

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3245
जिसका उत्तर 20.03.2025 को दिया जाना है
उत्तर-पूर्व राज्यों में राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण

3245. श्री संजय हरिभाऊ जाधव:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) चीन, भूटान, नेपाल और बांग्लादेश से लगने वाली सीमाओं पर कितने राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण किया गया है; और

(ख) पिछले पांच वर्षों के दौरान विकास के लिए प्रस्तावित राजमार्गों की संख्या कितनी है और कितने राजमार्गों पर निर्माण कार्य शुरू हो चुका है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) और (ख) सरकार, सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय (एमओआरटीएंडएच) देश के राष्ट्रीय राजमार्गों (एनएच) के विकास और रखरखाव के लिए मुख्य रूप से उत्तरदायी है।

सीमावर्ती क्षेत्रों में राष्ट्रीय राजमार्गों सहित पूर्वोत्तर (एनई) राज्यों में राष्ट्रीय राजमार्गों का विकास एक सतत प्रक्रिया है, जो निधि की उपलब्धता, सड़क की स्थिति, पारस्परिक प्राथमिकता, यातायात सघनता और पीएम गतिशक्ति राष्ट्रीय मास्टर प्लान (एनएमपी) के साथ तालमेल के आधार पर की जाती है।

देश के पूर्वोत्तर राज्यों में चीन, भूटान, नेपाल और बांग्लादेश के साथ सीमावर्ती क्षेत्रों में 16 राष्ट्रीय राजमार्ग हैं।

पिछले पांच वर्षों के दौरान सीमावर्ती क्षेत्रों में राष्ट्रीय राजमार्गों सहित पूर्वोत्तर राज्यों में राष्ट्रीय राजमार्गों पर कुल 468 विकासात्मक कार्य कार्यान्वित किए गए, जिनकी कुल लंबाई 9,337 किलोमीटर है और कुल लागत 1,51,246 करोड़ रुपये है, जिनमें से 232 कार्य पूरे हो चुके हैं और शेष 236 कार्यों की के पूरा होने का निर्धारित/संशोधित निर्धारित समय 2028 तक हैं।
